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СПИСОК ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ

5-OH-Cyt 5-гидроксицитозин; 4-амино-5-гидроксипиримидин-2(1H)-он

5-OH-Ura 5-гидроксиурацил; 5-гидроксипиримидин-2,4(1H,3H)-дион

8-oxoAde 8-оксоаденин; 6-амино-7,9-дигидро-8H-пурин-8-он

8-oxodGTP 8-оксо-2'-дезоксигуанозин-5'-трифосфат

8-oxoGua 8-оксогуанин; 2-амино-7,9-дигидро-1H-пурин-6,8-дион

8-oxodGuo 8-оксо-2'-дезоксигуанозин

dRib 2'-дезоксирибоза

Fapy-Ade 4,6-диамино-5-формамидопиримидин

Fapy-Gua 2,6-диамино-4-оксо-5-формамидопиримидин

Fur 3-гидрокситетрагидрофуран

H2TH мотив «спираль — два поворота — спираль» (helix — 2 turns — helix)

HhH мотив «спираль — шпилька — спираль» (helix — hairpin — helix)

RMSD среднеквадратичное отклонение (root-mean-square deviation)

а. о. аминокислотный остаток

АП апуриновый-апиримидиновый

АП-в 2,3,5-тригидроксипентилфосфат (восстановленный АП-сайт)

АП-п 3-гидроксипропилфосфат (пропандиол-АП-сайт)

АФК активные формы кислорода

БСА бычий сывороточный альбумин

ДТТ 1,4-дитиотреитол

дцДНК двуцепочечная дезоксирибонуклеиновая кислота

оцДНК одноцепочечная дезоксирибонуклеиновая кислота

МД молекулярная динамика

ОДН олигодезоксирибонуклеотид

ПААГ полиакриламидный гель

РСА рентгеноструктурный анализ

ЦПД циклобутановый пиримидиновый димер

ЭРО эксцизионная репарация оснований

ЯМР ядерный магнитный резонанс
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1. ВВЕДЕНИЕ

Молекула ДНК, основной носитель наследственной информации, может повреждаться

под действием различных агентов физической и химической природы. Накопление в большом

количестве мутаций, вызванных этими повреждениями, приводит к старению, канцерогенезу и

многим патологическим процессам. Один из наиболее распространённых типов повреждений

ДНК — окисление, которое происходит при действии на макромолекулу активных форм

кислорода. Они могут образоваться как под действием внешних агентов, например,

ионизирующей радиации, так и в процессе нормального метаболизма и иммунного ответа

аэробных организмов. Для исправления повреждений структуры ДНК в клетках существует

система репарации, один из главных путей которой — эксцизионная репарация оснований

(ЭРО). На ранних этапах ЭРО участвуют специфические ферменты двух классов: ДНК-N-

гликозилазы (КФ 3.2.2, далее упоминаемые как ДНК-гликозилазы), узнающие повреждения в

ДНК и выщепляющие повреждённые основания, и АП-эндонуклеазы, расщепляющие ДНК по

вновь образованному апурин/апиримидиновому (АП) сайту. Каталитический механизм

некоторых ДНК-гликозилаз может включать в себя АП-лиазную стадию, также приводящую к

разрыву цепи.

Гликозилазы репарации окислительных повреждений ДНК присутствуют как в

прокариотических, так и в эукариотических организмах. Обычно каждая из них специфична к

достаточно широкому кругу окисленных пуринов или пиримидинов. В то же время эти

ферменты могут быть высокоспецифичны к основанию, находящемуся напротив

повреждённого, что является залогом эффективного функционирования системы

предотвращения мутаций; однако природа такой специфичности пока не ясна.

Существующие в настоящий момент физические и химические методы исследования не

позволяют в полной мере оценить вклад тех или иных структурных факторов ни в субстратную

специфичность ферментов, ни в каталитический механизм их действия. Возросший в последнее

время интерес к расчётным методам на фоне бурного роста вычислительных возможностей

компьютеров способствует активному привлечению этого инструмента к задачам энзимологии.

Методы молекулярной динамики позволяют изучать не только статичные структуры, но и, в

рамках определённого рода приближений, процессы, в них происходящие. Поэтому детальное

исследование каталитической активности и субстратной специфичности ДНК-гликозилаз на

атомном уровне представляется современной и актуальной биохимической задачей.

Несмотря на то, что методы компьютерного моделирования развиваются уже не один

десяток лет, имеющиеся программные средства по-прежнему несовершенны. Многие
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инструменты не являются дружественными ни в отношении пользователя, ни в отношении

современных аппаратных средств. На момент начала работы предпринимались лишь

немногочисленные попытки создать программы анализа молекулярно-динамических

траекторий, эффективные и удобные для широкого круга исследователей, не являющихся

экспертами в области компьютерного моделирования. Поэтому разработка

специализированных программных средств для нужд компьютерного моделирования — ещё

одна актуальная задача, имеющая важнейшую практическую значимость.

Цель настоящей работы заключалась в выявлении структурных факторов активности и

субстратной специфичности 8-оксогуанин-ДНК-гликозилаз бактерий и человека методом

компьютерного моделирования и сопоставлении полученных данных с биохимическими

показателями. В ходе исследования необходимо было решить следующие задачи:

1. разработать графический пользовательский интерфейс к программному пакету

BISON/BioPASED для формирования заданий для молекулярного моделирования и

автоматизированной первичной верификации моделей; разработать программу с

графическим пользовательским интерфейсом для анализа протяжённых молекулярно-

динамических траекторий на принципах эргономичности, расширяемости, эффективной

визуализации результатов и с низкими системными требованиями; протестировать

разработанное программное обеспечение на примере бактериальной

формамидопиримидин ДНК-гликозилазы (Fpg);

2. изучить поведение каталитически значимых аминокислотных остатков в активном

центре бактериальной ДНК-гликозилазы Fpg для получения репрезентативных моделей

фермента; на основе полученных моделей исследовать факторы специфичности

фермента к основанию напротив повреждённого;

3. исследовать структурные основы снижения активности мутантных форм 8-оксогуанин-

ДНК-гликозилазы (OGG1) человека в отношении субстратов, содержащих 8-оксогуанин

(8-oxoGua) или АП-сайт; сопоставить полученные структурные данные с результатами

кинетических экспериментов; исследовать факторы специфичности фермента к

основанию напротив повреждённого.

Научная новизна работы. В рамках работы разработаны новые программные средства

для подготовки, первичной верификации и анализа результатов моделирования методом

молекулярной динамики. Впервые исследовано поведение каталитически важных аминокислот

в активном центре фермента Fpg в зависимости от состояния их ионизации. Получены новые

данные о структурных основах субстратной специфичности 8-оксогуанин-ДНК-гликозилаз.
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Впервые показано влияние некоторых аминокислотных замен (C253I, C253L, Q315W) в

активном центре OGG1 на активность фермента в отношении различных субстратов.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные динамические

данные о структурных детерминантах активности и субстратной специфичности 8-оксогуанин-

ДНК-гликозилаз некоторых бактерий и человека позволяют углубить знания о различных

стадиях ферментативного катализа, осуществляемого исследуемыми белками, для

последующего использования их в таких практических областях, как рациональный дизайн

ферментов и трансляционная медицина. Разработанные программные средства имеют большое

прикладное значение и активно применяются в различных молекулярно-динамических

исследованиях, в том числе вне темы настоящей работы.

Методология и методы исследования. В работе широко применялись компьютерные

методы исследования биополимеров (метод молекулярной динамики), также были разработаны

собственные вспомогательные алгоритмы и программы. Для экспериментальной проверки

результатов расчётов применялись классические методы ферментативной кинетики.

Положения, выносимые на защиту.

1. Разработаны и протестированы новые программные средства: графический

пользовательский интерфейс GUI-BioPASED к программному пакету BISON/BioPASED

и программа анализа молекулярно-динамических траекторий MDTRA.

2. Каталитическая пара Pro1–Glu2 в белке Fpg при нейтральных значениях pH может

существовать в виде смеси разных ионов, из которых структурно наиболее оптимальна

форма с протонированными аминогруппой Pro1 и карбоксильной группой Glu2, а для

протекания реакции требуется депротонирование только Pro1. Специфичность Fpg к

основанию напротив повреждённого во многом определяется взаимодействиями вне

активного центра. Молекулы воды, связанные в комплексе Fpg–ДНК, могут играть

важную роль в конформационной динамике и катализе.

3. Причины снижения активности мутантных форм 8-оксогуанин-ДНК-гликозилазы OGG1

человека, содержащих объёмные аминокислотные замены в активном центре C253I,

C253L и Q315W, заключаются в искажении структуры самого активного центра из-за его

пластичности, а не в изменении конформации ДНК. Ориентация ε-аминогруппы Lys249


[…]


Для OGG1 дикого типа и вариантов C253I и C253L эти значения были в 2,5–5 раз выше,

чем kcl для 8-oxoGua-субстратов, что свидетельствует о вкладе как β-элиминирования, так и

распада фермент-субстратного комплекса в комбинированную константу kcl. Примечательно,

однако, что в условиях избытка АП-субстрата мутантные формы фермента после начального
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всплеска практически не показывали увеличения количества продукта со временем. Возможно,

мутации, блокирующие активный центр, также влияют на реакцию гидролиза основания

Шиффа, которая должна произойти для распада фермент-субстратного комплекса. Полное

отсутствие структурных данных об этой стадии реакции не позволяет рассмотреть возможные

причины влияния на нее конформационных искажений в активном центре.
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5. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящей работе предпринята успешная попытка развить методы молекулярной

динамики в области упрощения и автоматизации проведения исследования и комплексного

анализа полученных результатов. Разработанные программные средства представляют собой

законченные продукты, доступные для широкого использования, и уже находят применение в

сфере структурной биологии. С привлечением созданных программ проведено актуальное

исследование молекулярно-динамических аспектов активности и субстратной специфичности

8-оксогуанин-ДНК-гликозилаз бактерий и человека. Выявлены структурные детерминанты,

позволяющие пролить свет на молекулярные основы узнавания повреждённого основания, а

также основания напротив повреждённого, и таким образом на функционирование GO-системы

в целом. Полученные данные компьютерного моделирования также получили в работе

экспериментальное подтверждение.

Результаты проведённого исследования не только позволяют углубить фундаментальное

понимание механизмов действия ДНК-гликозилаз ЭРО. Новые структурные данные, а также

разработанные программы и алгоритмы могут в дальнейшем лечь в основу методики

рационального дизайна ферментов, а именно разработки ДНК-гликозилаз с изменённой

субстратной специфичностью для биоаналитических и генноинженерных приложений. Другой

важнейший аспект применения знаний о структуре ферментов — это разработка ингибиторов

ЭРО для борьбы с онкозаболеваниями, т.к. это одна из многообещающих стратегий борьбы с

опухолевыми клетками, утратившими альтернативные пути репарации. Фермент OGG1, как и

прочие компоненты GO-системы, всё чаще рассматриваются как терапевтические мишени,

подавление которых селективно повышает чувствительность клеток опухоли к цитотоксичному

действию химио- и радиотерапии.

Нужно также отметить, что методология, лежащая в основе работы, не ограничивается

ДНК-гликозилазами. В частности, разработанный метод поиска сайтов связывания молекул

воды, использованный при анализе специфичности Fpg, может быть в дальнейшем обобщён для

поиска сильно связанной сольватной оболочки, формирующейся вблизи биополимеров и их

комплексов. Такие инструменты востребованы как при анализе интерфейсов взаимодействия

биополимеров, так и в рамках разработки высококачественных молекулярно-континуальных

моделей растворителя для нужд современной молекулярной динамики. Однако подобные

обобщения представляют собой дальнейшие стадии исследования и выходят за рамки

диссертационной работы.
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6. ВЫВОДЫ

1. Разработаны новые программные средства: графический пользовательский интерфейс

GUI-BioPASED к пакету BISON/BioPASED, упрощающий формирование заданий для

молекулярного моделирования и автоматизирующий первичную верификацию моделей;

программа MDTRA с графическим пользовательским интерфейсом, осуществляющая анализ

молекулярно-динамических траекторий на принципах эргономичности (проектная организация

и конвейер данных), расширяемости (внешнее конфигурирование и пользовательские

подпрограммы), эффективной визуализации результатов (немедленный просмотр и экспорт в

векторные форматы) и низких системных требований (поддержка многопоточности, GPGPU,

оптимизация использования оперативной памяти). В рамках тестирования созданных программ

охарактеризован паттерн водородных связей и выявлены районы повышенной

конформационной мобильности в молекуле 8-оксогуанин-ДНК-гликозилазы Fpg из Escherichia

coli.

2. Исследована динамика каталитически важных аминокислотных остатков Pro1 и Glu2 в

активном центре 8-оксогуанин-ДНК-гликозилазы Fpg из Lactococcus lactis в разных состояниях

ионизации. Наиболее оптимальная для катализа пространственная конфигурация реагирующих

групп для природного субстрата — пары 8-оксогуанин–цитозин — наблюдалась при

нахождении Pro1 в заряженной форме, а Glu2 в нейтральной; после необходимого

депротонирования Pro1 допустимы оба состояния ионизации Glu2. Показано, что при

связывании ферментом наименее оптимального субстрата — пары 8-оксогуанин–аденин — в

наибольшей степени изменяется динамика удалённого от активного центра

высококонсервативного кластера в начале С-концевого домена. Установлено, что

дезоксиаденозин в парах 8-оксогуанин–аденин в комплексе с Fpg более стабилен в син-

конформации, чем в анти-конформации, характерной для таких пар в свободной ДНК.

Обнаружены сайты прочного связывания молекул воды и установлена их потенциальная роль в

механизме излома субстратной ДНК, выворачивания повреждённого основания и катализа.

3. Обнаружено, что снижение активности мутантных форм 8-оксогуанин-ДНК-

гликозилазы OGG1 человека с заменами в активном центре (C253I, C253L, Q315W), в

отношении субстратов, содержащих 8-оксогуанин или апурин-апиримидиновый сайт,

происходит за счет деформации активного центра, а не изменений в позиционировании

субстратного нуклеотида. Упомянутые мутантные формы белка выделены в рекомбинантном

виде, определены стационарные кинетические параметры катализируемых ими реакций;

изменение активности мутантных форм соотнесено со степенью отклонения активного центра
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от каталитически компетентной конформации. Показано, что ориентация аминогруппы Lys249

служит определяющим структурным фактором активности фермента OGG1 в отношении

исследованных субстратов.
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