О Т З Ы В

на автореферат диссертации
Попова Александра Викторовича

“МОЛЕКУЛЯРНО-ДИНАМИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ СУБСТРАТНОЙ СПЕЦИФИЧНОСТИ 8-ОКСО-ГУАНИН-ДНК-ГЛИКОЗИЛАЗ БАКТЕРИЙ И ЧЕЛОВЕКА”

на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности
03.01.04 - биохимия.

Актуальность исследования. Исследование ферментов репарации является актуальным направлением современной молекулярной биологии. Работа Попова А.В. посвящена исследованию 8-оксо-гуанин-ДНК-гликозилаз — прокариотических и эукариотических ферментов, осуществляющих распознавание и удаление окисленных производных гуанина, вызванных активными радикалами кислорода. 8-оксо-гуанин является высокомутатогенным и цитотоксичным повреждением, а его накопление в геномной ДНК может быть причиной канцерогенеза и играет роль в старении. ДНК-гликозилазы Fpg и OGG1 специфически распознают и удаляют 8-охо-Г в паре с неповрежденным цитозином, но не аденином, что позволяет предупредить появление мутаций при застройке бреши в ходе репаративного синтеза ДНК. Механизмы распознавания и удаления 8-оксо-гуанин-ДНК-гликозилазами поврежденных оснований не достаточно изучены. Существенным ограничением для исследования механизмов катализа на молекулярно-атомном уровне является несовершенство существующих физико-химических методов исследования структур белков: сложность получения кристаллов высокого качества и невозможность исследования динамики процесса кристаллографическими методами. На фоне роста вычислительных возможностей компьютеров новым и перспективным методическим подходом для исследования энзимологических процессов является компьютерное моделирование. Однако, в этой области остро стоит проблема нехватки средств программного обеспечения. В рамках работы Попова А.В. решаются сразу две актуальные задачи: 1) исследуются структурные основы субстратной специфичности и каталитической активности 8-оксогуанин-ДНК-гликозилаз методами классической ферментативной кинетики и компьютерного моделирования; 2) разрабатываются новые программные средства для моделирования методом молекулярной динамики. Таким образом, работа Попова А.В. отличается очень высокой актуальностью.

Оценка новизны и значимости полученных результатов. Работа обладает высокой научной новизной. Поповым А.В. разработаны новая программа и удобный графический пользовательский интерфейс программы, позволяющие осуществлять моделирование молекулярных каталитических процессов с помощью построения и анализа молекулярно-динамических траекторий. С использованием разработанной программы получены новые данные о структурных основах субстратной специфичности и механизме катализа 8-оксогуанин-ДНК-гликозилаз, в том числе динамические данные, позволяющие углубить знания о разных стадиях катализа. В частности, впервые исследованы состояния ионизации каталитических остатков Pro1 и Glu2 фермента Fpg; высказана и экспериментально подтверждена гипотеза о необходимости депротонирования Pro1 при катализе. Показано, что важную роль в распознавании основания, находящимся напротив 8-охо-Г, играют взаимодействия вне активного центра Fpg. Впервые изучен вклад молекул растворителя в формирование комплекса Fpg с ДНК-субстратом и продемонстрирована важная роль молекул воды в конформационной динамике и катализе. Показано, что ориентация ε-аминогруппы Lys249 является ключевым фактором каталитической активности OGG1, а замены Cys253 и Gln315 объемными

аминокислотными остатками приводят к падению каталитической активности OGG1 за счет деформации активного центра, а не изменения положения ДНК-субстрата. Полученные автором научные результаты обладают высокой научной значимостью и вносят важный вклад в понимание фундаментальных механизмов репарации повреждений, вызванными окислительным стрессом. Разработанные Поповым А.В. программные средства компьютерного анализа структуры и динамики биологических макромолекул и их комплексов по ряду параметров (*прежде всего, простоте использования*) превосходят существующие программы-аналоги. Эти разработки могут быть рекомендованы для широкого применения в энзимологических исследованиях с использованием методов молекулярной динамики.

Оценка достоверности полученных результатов. Работу отличает высокий научно-методический уровень и комплексный подход: работа выполнена с использованием классических методов биохимии и молекулярно-биологии в сочетании с методами компьютерного моделирования и современными технологиями программирования. Все научные выводы, полученные с помощью молекулярно-динамического анализа комплексов ДНК-гликозилаз с ДНК-субстратами, были подтверждены экспериментальными исследованиями с использованием рекомбинантных препаратов ДНК-гликозилаз. Полученные *in silico* данные полностью согласуются с результатами биохимических экспериментов *in vitro*. Представленные в работе исследования достоверны, выводы и заключения обоснованы.

Замечания.

- 1) При оформлении 2, 3 и 11 рисунков автореферата был использован мелкий, плохо читаемый шрифт.
- 2) Из текста автореферата не понятно, что автор подразумеваем под концепцией пластичности активного центра. Это следовало бы пояснить.
- 3) Положение о том, что причины падения каталитической активности мутантных вариантов OGG1 с объемными аминокислотными заменами остатков Cys253 и Gln315 заключаются в искажении структуры активного центра из-за его пластичности (стр. 3 автореферата), возможно, не очень корректно сформулировано. Из текста следует, что аминокислотные замены указанных остатков не вызвали бы структурных изменений активного центра, если бы он был непластичен. Однако, это не было показано (и, возможно, не может быть показано). Кроме того, исследуемые объемные аминокислотные замены сами по себе являются существенным структурным изменением независимо от пластичности.

Указанные замечания не являются существенными и не снижают высокого уровня научной ценности работы.

Заключение. Работа представляется актуальной, является законченным научно-исследовательским трудом и выполнена автором самостоятельно на высоком научном и методическом уровне. Автореферат достаточно полно отражает суть исследования и отвечает требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней. Автор Попов Александр Викторович заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.04 - биохимия.

зав. группой «Специализированные ДНК-полимеразы»
Института молекулярной генетики РАН (г. Москва)

к.б.н. Макарова А.В.

Подпись Макаровой А.В.
18.10.2017

удостоверено -
Исполнительный секретарь ИМГ РАН, к.б.н.